UBND HUYỆN KRÔNG PẮC

BTC CUỘC THI RUNG CHUÔNG

VÀNG TÌM HIỂU CẢI CÁCH HÀNH

CHÍNH HUYỆN KRÔNG PẮC

LẦN THỨ I NĂM 2024

Số:          /TL-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Pắc, ngày      tháng      năm 2024

THỂ LỆ

Cuộc thi Rung chuông vàng tìm hiểu cải cách hành chính

huyện Krông Pắc lần thứ I năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 18/6/2024 của UBND huyện về

việc ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Rung chuông vàng tìm hiểu cải cách hành

chính huyện Krông Pắc lần thứ I năm 2024; Căn cứ Quyết định số  2772/QĐ-UBND

ngày 27/6/2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi

Rung chuông vàng tìm hiểu cải cách hành chính huyện Krông Pắc lần thứ I năm

2024. Ban Tổ chức ban hành Thể lệ Cuộc thi như sau:

I. HÌNH THỨC THI

1. Hình thức chung

- Các thí sinh ngồi trên sàn thi đấu theo các vị trí được đánh số báo danh có

thứ tự từ 01 đến 150. Mỗi thí sinh được phát số báo danh cài trên áo (thí sinh cần

giữ phiếu này để xác định thí sinh được cứu tại phần thi cứu trợ).

- Thí sinh trả lời nhanh 40 câu hỏi, mỗi câu hỏi trong vòng 20 giây (tùy vào

độ khó, dễ của câu hỏi). Thí sinh trả lời theo hình thức chọn đáp án theo màu, trả lời

sai sẽ bị loại trực tiếp. Trường hợp chưa hết 40 câu hỏi mà số thí sinh còn lại dưới

10 thí sinh thì Ban Tổ chức sẽ sử dụng quyền cứu trợ để đưa các thí sinh đã bị loại

trở lại sàn thi đấu. Trường hợp hết 40 câu hỏi mà số thí sinh còn lại không quá 02

thí sinh, Ban Tổ chức sẽ dùng câu hỏi phân loại.

(Ban hành 70% Bộ câu hỏi và đáp án kèm theo Thể lệ Cuộc thi)

2. Đối với thí sinh tham gia Cuộc thi trực tiếp

- Các thí sinh phải tham gia trả lời 40 câu hỏi do người dẫn chương trình đưa

ra trong thời gian chuẩn bị và tìm phương án trả lời là 20s cho mỗi câu hỏi. Thí sinh

trả lời bằng hình thức giơ đáp án mà thí sinh cho là đúng giơ lên cao theo hiệu lệnh

của người dẫn chương trình (BTC sẽ chuẩn bị 4 đáp án A, B, C, D là 4 màu khác

nhau).

- Nếu thí sinh nào hết thời gian 20s mà chưa có đáp án giơ lên, thay đổi đáp

án khi đã công bố kết quả hoặc sai đáp án so với đáp án của BTC thì tự động rời

khỏi sàn đấu theo sự chỉ dẫn của Tổ giám sát. (Tổ giám sát sẽ ghi chép thứ tự số thí

sinh bị loại để làm căn cứ cho các lần cứu trợ). Các thí sinh còn lại sẽ tiếp tục trả

lời các câu hỏi tiếp theo. Cứ như vậy cho đến khi còn lại duy nhất 01 thí sinh trên

2

sàn đấu. Nếu kết thúc câu số 40 mà thí sinh còn lại trên sàn đấu lớn hơn 1 thì các thí

sinh bước sang gói câu hỏi phụ do BTC đưa ra, thí sinh sẽ trả lời các câu hỏi cho đến

khi tìm ra “Người Rung chuông vàng”.

- Trường hợp chưa tìm ra “Người Rung chuông vàng” nhưng thí sinh trả lời

sai câu hỏi và bị loại, BTC sẽ cho các thí sinh vừa trả lời sai được trả lời lại câu hỏi

khác cho đến khi tìm ra quán quân. Trong quá trình trả lời các câu hỏi thí sinh sẽ

được hưởng 1 lần trợ giúp từ phía các thành viên đội cứu trợ. Lần trợ giúp thứ nhất

diễn ra từ câu hỏi số 15 đến 20 tùy vào số lượng thí sinh còn lại trên sàn thi đấu.

- Quá trình thi đấu thí sinh phải trật tự không trao đổi trên sàn thi đấu.

3. Đối với phần thi khán giả

Ban Tổ chức sẽ đưa ra các câu hỏi và khán giả giơ tay trả lời câu hỏi (Tổng

số câu hỏi của khán giả từ 05 đến 10 câu hỏi), trả lời đúng sẽ nhận được 01 phần

quà, trả lời sai thì các khán giả khác có quyền trả lời lại câu hỏi đó bằng hình thức

giơ tay.

4. Đối với phần thi cứu trợ

- Người dự thi trả lời qua câu hỏi số 15 hoặc tùy tình hình số lượng người dự

thi còn lại trên sàn thi đấu, BTC sử dụng quyền trợ giúp từ các thành viên đội cứu

trợ, đây sẽ là cơ hội để cho các thí sinh trở lại sàn thi đấu và số thí sinh trở lại sàn

thi đấu sẽ phụ thuộc vào sự may mắn của các thành viên tham gia chơi. Mỗi đơn vị

cử 01 cá nhân tham gia trò chơi. Sau khi ổn định đội hình người dẫn chương trình

phổ biến cách chơi và luật chơi trò chơi. Ban Tổ chức sẽ căn cứ vào tình hình thực

tế và lựa chọn hình thức cứu trợ lần 1 hoặc cứu trợ lần 2 (nếu có), đảm bảo trò chơi

phù hợp, hấp dẫn và mang tính chất đồng đội.

- Khán giả có quyền tham gia chơi trò chơi cứu trợ (dưới sự điều hành của

Người dẫn chương trình).

5. Đối với các giám sát viên

- Có 10 giám sát viên phụ trách các thí sinh theo hàng đã phân công.

- Nhiệm vụ của giám sát viên: Theo dõi quá trình giơ đáp án và kiểm soát đáp

án sau khi BTC công bố đáp án cho mỗi câu hỏi.

II. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

Căn cứ vào kết quả Cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ trao giải thưởng gồm:

1. Giải cá nhân:

- Giải thưởng “Người Rung chuông vàng”: 2.500.000 đồng.

- Giải Nhì: 1.500.000 đồng.

- 02 Giải Ba: Mỗi giải 1.000.000 đồng.

- 05 Giải Khuyến khích: Mỗi giải 500.000 đồng.

Ngoài ra, Ban Tổ chức còn trao phần thưởng cho các khán giả tham gia trả lời

câu hỏi đúng nhất, mỗi câu trả lời đúng 100.000 đồng.

3

2. Giải tập thể:

- 01 giải dành cho đội thi có khán giả tham gia cổ vũ đông nhất: 1.000.000

đồng.

- 01 giải dành cho đội thi có phần cổ động ấn tượng nhất: 1.000.000 đồng.

 III. TRÁCH NHIỆM CÁC THÍ SINH, ĐƠN VỊ THAM GIA CUỘC THI

- Chấp hành nghiêm túc sự phân công của Ban Tổ chức về thời gian, địa điểm

thi. Chấp hành nghiêm túc Thể lệ Cuộc thi.

- Trong suốt quá trình thi đấu phải giữ gìn trật tự, không nhắc đáp án cho các

thí sinh tham gia thi đấu.

- Các thí sinh trong thời gian tham gia phần thi không được phép sử dụng tài

liệu có liên quan đến Cuộc thi và điện thoại di động.

- Quy định về trang phục: Áo thun trắng hoặc sơmi trắng, quần tối màu; đối

với lực lượng vũ trang mặc trang phục của ngành.

- Các đơn vị tham gia Cuộc thi lập Danh sách gửi về UBND huyện (qua phòng

Nội vụ) để tổng hợp (Theo Mục I, Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 18/6/2024 của

UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Rung chuông vàng tìm

hiểu cải cách hành chính huyện Krông Pắc lần thứ I năm 2024).

- Thông tin liên hệ: Địa chỉ tra cứu, tìm hiểu thông tin, Thể lệ, hướng dẫn, giải

đáp, cập nhật hoạt động của Cuộc thi: Trang thông tin điện tử huyện Krông Pắc:

https://krongpak.daklak.gov.vn (BTC sẽ cung cấp đáp án đúng Bộ Câu hỏi Cuộc thi

khi có thời gian chính thức tổ chức trước 15 ngày).

Trên đây là Thể lệ cuộc thi Cuộc thi Rung chuông vàng tìm hiểu cải cách hành

chính huyện Krông Pắc lần thứ I năm 2024. Trong quá trình tổ chức Cuộc thi, mọi

vướng mắc, các đơn vị liên hệ UBND huyện (qua phòng Nội vụ) để được giải đáp,

hướng dẫn các thông tin của Cuộc thi./.
Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể ở huyện;

- Công an huyện;

- Ban Chỉ huy quân sự huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn

huyện;

- Lưu: VT, NV(N).

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Ngô Thị Minh Trinh

https://krongpak.daklak.gov.vn/

		2024-09-08T08:19:38+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T08:48:57+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Krông Păc<ubnd@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T08:49:03+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Krông Păc<ubnd@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T08:49:09+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Krông Păc<ubnd@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T08:49:19+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Krông Păc<ubnd@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!